

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนกันยายน 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-ส.ค.		ส.ค.		ม.ค.-ส.ค.		ส.ค.		มค.สค.	ส.ค.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	65/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	7,667,056	2,835,320	751,945	691,400	12,797,510	3,343,211	1,111,145	744,572	-74	-33
2. ข้าว	1006	12,326,680	13,051,445	6,293,650	1,161,200	5,617,291	6,041,170	2,693,080	645,322	7	-76
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	336,229	288,741	30,374	31,569	1,447,657	1,369,341	144,273	139,898	-5.4	-3
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	160,178	232,131	3,479	31,537	636,872	1,077,785	22,282	105,362	69.2	373.8
5. ทูเรียนสด	08106000	3,671	8,129	976	925	27,233	62,404	7,607	7,477	129.15	-1.7
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	748,398	874,100	263,191	126,304	733,217	960,144	268,205	142,077	31	-47
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	648	72,725	194	36,547	1,025	111,779	307	55,266	10,805	17,902
8. ปลาหมึกมีชีวิต	0301	3,170	8,172	558	897	262,093	360,627	47,052	43,720	37.6	-7.08
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	1,126,500	254,000	369,500	44,000	2,831,540	716,481	738,730	146,080	-75	-80
10. ปลาแห้ง	0305	201,781	70,635	N/A	N/A	1,519,306	647,852	N/A	N/A	-57	N/A
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	121,121	70,085	49,392	16,352	1,333,901	733,233	533,506	139,187	-45	-74
12. ปลาแปรรูป	1604	4,621,483	5,175,654	964,384	269,528	19,719,054	22,773,788	4,269,383	1,275,617	15.5	-70
13. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	48,650	14,155	41,664	N/A	398,217	107,801	335,436	N/A	-73	N/A
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	1,149,897	2,249,914	265,235	458,072	5,780,742	11,631,057	1,373,564	2,311,924	101	68

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 9 ตุลาคม 2566)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2,835.32 ตัน มูลค่า 3,343,211 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 74 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. จำนวน 744,572 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ส.ค. 2566
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 13,051.44 ตัน มูลค่า 6.04 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซียขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 ทั้งนี้ ในเดือน ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซีย 1,161.2 ตัน มูลค่า 645,322 เหรียญสหรัฐ มีมูลค่าขยายตัวร้อยละ 40.83 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ก.ค. 2566 (458,228 เหรียญสหรัฐ) แต่หดตัวลงร้อยละ 76 เมื่อเทียบกับมูลค่าส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

- **สินค้าผัก ผลไม้**

(1) **ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้า ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 288.74 ตัน มูลค่า 1.37 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการ ส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 31.57 ตัน มูลค่า 139,898 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

(2) **มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมี การส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 232.13 ตัน มูลค่า 1,077,785 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 69.2 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 จำนวน 105,362 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 25.05 เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ก.ค. 2566) แต่ขยายตัว มากถึง 3.73 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

(3) **ทุเรียนสด (พิกัด 08106000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทุเรียนสด ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 8.13 ตัน มูลค่า 62,404 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นประมาณ 1.29 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 0.925 ตัน มูลค่า 7,477 เหรียญสหรัฐ ขยายตัว 0.82 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับ มูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (ก.ค. 2566) แต่หดตัวลงร้อยละ 1.71 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง เดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

(4) **ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมี การส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 874.1 ตัน มูลค่า 960,144 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 126.3 ตัน มูลค่า 142,077 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 47 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

- **สินค้าประมง**

(1) **ปลามีชีวิต (พิกัด 0301)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยัง ประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 8.172 ตัน มูลค่า 360,627 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 37.6 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 0.897 ตัน มูลค่า 43,720 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลงร้อยละ 7.08 เมื่อ เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

(2) **ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304)** การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวน ภายหลังการเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน โดยในช่วงที่ผ่านมา ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งไป ยังประเทศรัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการ

ส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยเริ่มกลับมาส่งออกปลาแช่แข็งไปยังรัสเซีย ตั้งแต่เดือน มี.ค. 2566 ที่ผ่านมา และในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแช่แข็ง ปริมาณ 254 ตัน มูลค่า 716,481 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 75 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ม.ค.-ส.ค. 2565)

(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 70.63 ตัน มูลค่า 647,852 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแห้งในเดือน ส.ค. 2566

(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 70.1 ตัน มูลค่า 733,233 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 45 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 16.35 ตัน มูลค่า 139,187 เหรียญสหรัฐ หดตัวลง 0.74 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ส.ค. 2565)

(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 5,175.65 ตัน มูลค่า 22.77 ล้านบาทมูลค่าขยายตัวร้อยละ 15.5 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 269.53 ตัน มูลค่า 1.27 ล้านบาทมูลค่าหดตัวลง 0.7 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (เดือน ส.ค. 2565)

(6) กุ้ง/หมึกแปรรูป (พิกัด 1605) ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมึกแปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 14.15 ตัน มูลค่า 107,801 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวร้อยละ 73 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้ง/หมึกแปรรูปในเดือน ก.ค.-ส.ค. 2566

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ในช่วงเดือน ม.ค.-ส.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2,249.91 ตัน มูลค่า 11.63 ล้านบาทมูลค่าขยายตัว 1.01 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ส.ค. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ส.ค. 2566 ปริมาณ 458.07 ตัน มูลค่า 2.31 ล้านบาทมูลค่าขยายตัวขึ้น 0.68 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (เดือน ส.ค. 2565)

สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ

- (1) **เบลารุส:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน ส.ค. 2566 มูลค่ารวม 560,272.28 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราไปยังประเทศเบลารุส ในเดือน ส.ค. 2566
- (2) **มอลโดวา:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน ส.ค. 2566 มูลค่ารวม 70,525 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 37,744 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 53.52 ซึ่งได้แก่ สินค้าขอสปรุงรส/อาหารปรุงแต่งและพาสต้า (พิกัด 2103 2106 และ 1902) และผลไม้/ถั่วแปรรูป (พิกัด 2008)
- (3) **อาร์เมเนีย:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน ส.ค. 2566 มูลค่ารวม 1,471,933 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 53,067 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 3.6 ซึ่งได้แก่ สินค้ายางนอกรถ (พิกัด 4011) และสินค้าขอสปรุงรสและพาสต้า (พิกัด 2103 และ 1902)
- (4) **คีร์กีซสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน ส.ค. 2566 มูลค่ารวม 423,588 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 174,928 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 41.3 ซึ่งได้แก่ สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) และอาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106)
- (5) **คาซัคสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน ส.ค. 2566 มูลค่ารวม 6,255,313 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 1,383,307 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 22.11 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน ส.ค. 2566 ได้แก่ สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) และขอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) เป็นต้น

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน ส.ค. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 83,170,068 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 33.87 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (ก.ค. 2566) และหากเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดือนกันยายนปีที่แล้ว (ส.ค. 2565 มูลค่า 61,027,618 เหรียญสหรัฐ) พบว่าขยายตัวร้อยละ 36.28 ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกเฉพาะสินค้าเกษตรและอาหารพิกัด 01 ถึง 23 จากไทยไปยังรัสเซียจะพบว่าในเดือน ส.ค. 2566 มีมูลค่า 11,870,893 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 14.27 ของยอดรวมการส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซียในเดือน ส.ค. 2566 โดยการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนนี้หดตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.ค. 2566 มูลค่า 13,925,080.19 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 14.75 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ส.ค. 2565 มูลค่า 20,623,617 เหรียญสหรัฐ) มากถึงร้อยละ 42.44

ในเดือน ส.ค. 2566 สินค้าเกษตรในพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออกรวม 1,799,131 เหรียญสหรัฐ หดตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.ค. 2566 มูลค่า 2,109,336.61 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 14.70 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ส.ค. 2565 มูลค่า 4,740,996 เหรียญสหรัฐ) มากถึงร้อยละ 62.05 ในขณะที่สินค้าแปรรูป-

อาหารสัตว์เลี้ยงในพิกัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออกในเดือน ส.ค. 2566 รวม 10,071,762 เหรียญสหรัฐ หดตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.ค. 2566 มูลค่า 11,815,743.58 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 14.76 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ส.ค. 2565 มูลค่า 15,882,621 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 36.58

สถานการณ์โรคระบาดสัตว์ของรัสเซียและพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ ในเดือนกันยายน 2566

โรคระบาดสัตว์	วันที่รายงาน	หมายเหตุ
รัสเซีย		
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African Swine Fever)	1 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดของในสุกรที่เลี้ยงหลังบ้าน (พื้นที่เขต Lopatino, Ust'-Ivanovka และ Novosergeevka) และการตรวจพบโรคครั้งแรกใน zone/compartmentปลอดโรค ในสุกรป่า (พื้นที่เขต Vyatsky Bereg)
	15 กันยายน 2566	รายงาน (1) การตรวจพบโรคครั้งแรกใน zone/compartmentปลอดโรค ในสุกรป่าในพื้นที่ Anninsky Pochinok และสุกรที่เลี้ยงหลังบ้านในพื้นที่ Smetanino และ (2) การกลับมาระบาดของในสุกรที่เลี้ยงหลังบ้านในเขตพื้นที่ Prilepy, Plotava และ Spasskoe
	29 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดของในสุกรที่เลี้ยงหลังบ้าน (พื้นที่เขต Shaldez, Baranikha, Krounovka, Borisovka, Nezhnur, Yudikha, Tsikul', Rosinka, Berchakovo, Ivanovo และ Troitsko-Nikol'skoe) สุกรป่า (พื้นที่เขต Nagornoe, Voskresenskoe, Povetluzh'e, Yuzhnoe, Krasnomostovskoe, Kromskoe, Yurkinskoe และ Vostok) สุกรในอุทยานธรรมชาติ (พื้นที่เขต Komissarovsky) และฟาร์มสุกร (พื้นที่เขต Leningradskoe, Delimit, Novosergievskoe, Pobeda, Impul's, RusAgro และ Leninskoe)
โรคฝีดาษในแกะและแพะ (Sheep pox and goat pox)	27 กันยายน 2566	รายงานการตรวจพบโรคครั้งแรกใน zone/compartmentปลอดโรคในแพะแกะที่เลี้ยงหลังบ้านในเขตพื้นที่ Kireevo, Phineevo, Zarechnoe, Morugino, Ivanisovo, Golovino, Volosunino, Kovrigino และ Kinyaevo
โรคไข้หวัดนก (High pathogenicity avian influenza)	13 กันยายน 2566	รายงานการตรวจพบเชื้อไวรัส H5N1 ในแมวน้ำ Northern Fur Seal ในบริเวณ Mordvinov Bay
โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease)	11 กันยายน 2566	รายงานการตรวจพบโรคครั้งแรกใน zone/compartmentปลอดโรคในสัตว์ปีกที่เลี้ยงหลังบ้านในเขตพื้นที่ Solkinsky และการกลับมาระบาดของในสัตว์ปีกที่เลี้ยงหลังบ้าน (พื้นที่เขต Izhevsk, Pemba, Motmos, Teplovo, Novodevich'e, Chasovennaya, Savino, Khvorostyanka และ Levashovka) และฟาร์มสัตว์ปีกในเขต Sterlibashevskaya
มอลโดวา		
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African Swine Fever)	15 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดของในฟาร์มสุกรในพื้นที่ Petresti village
	21 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดของในฟาร์มสุกรในพื้นที่ Ursoaia village และสุกรที่เลี้ยงหลังบ้านในพื้นที่ Vadul lui Isac Village และ Cislita-Prut village

อาร์เมเนีย					
โรคพิษสุนัขบ้า (Rabies)	1 กันยายน 2566	รายงานการตรวจพบโรคครั้งแรกในzone/compartementปลอดโรคในสุนัขในเขตพื้นที่ Yeghegnadzor			
	11 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดในสุนัขในเขตพื้นที่ Norapat			
	12 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดในสุนัขในเขตพื้นที่ Bagrevand			
	22 กันยายน 2566	รายงานการกลับมาระบาดในสุนัขในเขตพื้นที่ Nor Armavir			
ที่มาข้อมูล: World Organisation for Animal Health (https://wahis.woah.org/)					
4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ					
ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย					
สินค้า	28 ส.ค. 2566	4 ก.ย. 2566	11 ก.ย. 2566	18 ก.ย. 2566	25 ก.ย. 2566
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	108.97 รูเบิล ↓	107.30 รูเบิล ↓	109.98 รูเบิล ↑	118.07 รูเบิล ↑	128.34 รูเบิล ↑
กะหล่ำปลี (กก)	43.68 รูเบิล ↓	38.88 รูเบิล ↓	36.27 รูเบิล ↓	34.81 รูเบิล ↓	33.86 รูเบิล ↓
แครอท (กก)	54.12 รูเบิล ↓	51.09 รูเบิล ↓	48.64 รูเบิล ↓	46.85 รูเบิล ↓	45.52 รูเบิล ↓
หัวบีท (กก)	37.55 รูเบิล ↓	36.33 รูเบิล ↓	35.12 รูเบิล ↓	34.81 รูเบิล ↓	35.09 รูเบิล ↑
หอมหัวใหญ่ (กก)	38.40 รูเบิล ↓	35.77 รูเบิล ↓	34.44 รูเบิล ↓	33.66 รูเบิล ↓	33.08 รูเบิล ↓
มันฝรั่ง (กก)	35.44 รูเบิล ↓	33.81 รูเบิล ↓	32.54 รูเบิล ↓	31.69 รูเบิล ↓	30.95 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	98.03 รูเบิล ↑	103.55 รูเบิล ↑	107.59 รูเบิล ↑	111.32 รูเบิล ↑	112.55 รูเบิล ↑
กล้วย (กก)	113.70 รูเบิล ↑	117.91 รูเบิล ↑	122.30 รูเบิล ↑	128.70 รูเบิล ↑	124.71 รูเบิล ↓
แอปเปิล (กก)	136.76 รูเบิล ↓	135.18 รูเบิล ↓	131.23 รูเบิล ↓	128.16 รูเบิล ↓	134.01 รูเบิล ↑
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	499.68 รูเบิล ↑	500.60 รูเบิล ↑	500.93 รูเบิล ↑	502.37 รูเบิล ↑	505.59 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	331.44 รูเบิล ↑	332.16 รูเบิล ↑	332.75 รูเบิล ↑	333.99 รูเบิล ↑	335.63 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	603.52 รูเบิล ↑	604.79 รูเบิล ↑	605.67 รูเบิล ↑	606.93 รูเบิล ↑	610.81 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	208.80 รูเบิล ↑	211.92 รูเบิล ↑	214.37 รูเบิล ↑	217.10 รูเบิล ↑	219.81 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	79.33 รูเบิล ↑	79.76 รูเบิล ↑	80.70 รูเบิล ↑	82.06 รูเบิล ↑	84.32 รูเบิล ↑
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	73.20 รูเบิล ↑	73.26 รูเบิล ↑	73.22 รูเบิล ↓	73.18 รูเบิล ↓	73.21 รูเบิล ↑
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	92.63 รูเบิล ↓	92.50 รูเบิล ↓	92.55 รูเบิล ↑	92.62 รูเบิล ↑	92.62 รูเบิล ↑
เนย (กก)	822.15 รูเบิล ↑	820.67 รูเบิล ↓	819.50 รูเบิล ↓	820.41 รูเบิล ↑	823.69 รูเบิล ↑
ครีมเปรี้ยว (กก)	276.09 รูเบิล ↓	276.46 รูเบิล ↑	276.91 รูเบิล ↑	276.72 รูเบิล ↓	276.37 รูเบิล ↓
ชีส (กก)	405.83 รูเบิล ↑	405.25 รูเบิล ↓	405.17 รูเบิล ↓	405.02 รูเบิล ↓	405.94 รูเบิล ↑
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	87.55 รูเบิล ↓	87.64 รูเบิล ↑	87.64 รูเบิล ↓	87.64 รูเบิล ↓	87.69 รูเบิล ↑
ข้าว (กก)	114.54 รูเบิล ↑	115.20 รูเบิล ↑	115.93 รูเบิล ↑	116.47 รูเบิล ↑	117.19 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	76.19 รูเบิล ↑	76.01 รูเบิล ↓	75.68 รูเบิล ↓	75.55 รูเบิล ↓	75.50 รูเบิล ↓
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	124.70 รูเบิล ↑	125.80 รูเบิล ↑	126.24 รูเบิล ↑	126.80 รูเบิล ↑	127.82 รูเบิล ↑
ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (https://rosstat.gov.ru/statistics/price)					

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

ตุลาคม 2566